
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cologno al Serio 
Provincia di Bergamo 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

OGGETTO:  NOMINA A MESSO COMUNALE NOTIFICATORE DEL DIPENDENTE 

SIG. RESMINI NICOLA. 

DECRETO   N. 16 
 

Data         09.10.2023 



Pag. 2 di 4 

LA SINDACA 

 

Richiamato il precedente proprio decreto n. 11 del 25.05.2017 con il quale la sottoscritta aveva proceduto 

alla nomina quale messo comunale della sig.ra Stefania Brembati – Collab. Amm.vo, dipendente di questo Ente 

presso l’Ufficio Messi/Protocollo sino alla data 14.09.2023, a seguito di successivo trasferimento mediante mobilità 

diretta nei ruoli del Comune di Pontirolo Nuovo; 

Fatto presente che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 46 in data 09.08.2023, al fine di 

provvedere alla sostituzione della predetta dipendente, è stato assunto, con contratto di lavoro a tempo 

pieno e indeterminato e con decorrenza dalla data 04.09.2023, il sig. Resmini Nicola;  

- l’assunzione in parola è stata effettuata tramite scorrimento della graduatoria concorsuale inerente al 

concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 

di n. 5 Collaboratori Professionali in ambito Amministrativo, bandito dalla Provincia di Bergamo, in virtù 

della convenzione in essere con il predetto Ente per l’esercizio della funzione di organizzazione dei concorsi 

e delle procedure selettive del personale; 

- il sig. Resmini Nicola è stato inquadrato nei ruoli del Comune di Cologno al Serio secondo il vigente CCNL 

del Comparto Funzioni Locali in qualità di Collaboratore amministrativo (Area degli Operatori Esperti) e 

assegnato all’Area Amministrativa - Ufficio Messi/Protocollo;  

Dato atto che: 

- il predetto dipendente è stato autorizzato, con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa 

n. 52 in data 18.09.2023, a fruire di un videocorso di autoapprendimento predisposto dalla società Barusso 

Formazione e Consulenza Enti Locali s.a.s. a titolo: “Video corso di abilitazione e aggiornamento 

notificazione degli atti” tenuto dal docente dott. Edoardo Barusso e finalizzato al superamento di una prova 

finale d’esame per il conseguimento della qualifica di messo notificatore ex L. 296/2006 art. 1 - c.158 e ss.; 

- a conclusione del corso suddetto il sig. Resmini Nicola è stato sottoposto ad esame finale di idoneità per il 

conseguimento della qualifica di messo notificatore risultando idoneo, come si evince dal relativo attestato 

rilasciato dalla società Barusso Formazione e Consulenza Enti Locali s.a.s., acquisito agli atti d’ufficio di 

questo Ente (prot. n. 0016713 in data 06.10.2023); 

- che il suddetto dipendente ha altresì effettuato un periodo di affiancamento con il sopra nominato messo al 

fine di apprendere le necessarie nozioni e tecniche operative (utilizzo degli strumenti software in dotazione 

all’ufficio); 

Atteso, pertanto, che il dipendente sig. Resmini Nicola, al termine del percorso formativo interno e stante 

il superamento dell’esame di idoneità del precitato corso di abilitazione dallo stesso sostenuto, è da ritenersi idoneo 

ad assolvere le funzioni di messo comunale notificatore; 

Ricordato che: 

- a seguito dell’abrogazione degli artt. 273-274 del R.D. n. 383/1934 (T.U.L.C.P.), da parte della Legge n. 

142/1990 - che prevedevano la necessaria presenza, negli organici dei Comuni, della figura del messo 

notificatore, la cui nomina era attribuita al Prefetto - detta materia trova ora disciplina nel D.Lgs. n. 

267/2000 (Tuel) e in particolare nelle leggi di settore in tema di notificazione di atti; 

- la nomina, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del citato D.Lgs. n. 267/2000, non essendo prevista 

nell’organigramma dell’Ente la figura Dirigenziale, deve essere effettuata dal Sindaco (giusta anche Circ. 

Ministero Interno – Direzione Centrale delle Autonomie Locali – prot. 98/01 datata 07.02.1992); 

Richiamato, altresì, l’art. 10 della Legge n. 265/1999, rubricato “Notificazioni degli atti delle pubbliche 
amministrazioni”, il quale dispone che: “Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, (ora D.Lgs. n. 165/2001) possono avvalersi, per le 

notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni 

ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge [...]; 

Visto l’attuale organigramma in cui si articola l’Ente; 

Ravvisata quindi la necessità, al fine di assicurare la doverosa e indefettibile erogazione del servizio di 

messo notificatore, di provvedere in merito; 

Visti: 

- la Circ. Ministero Interno n. 7/92 del 04.07.1992; 

- il  CCNL del Comparto Funzioni Locali - Triennio 2019/2021; 



Pag. 3 di 4 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- la Legge n. 296/2006, in particolare l’art. 1 commi 158-159; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente statuto comunale; 

DECRETA 

1. di nominare quale Messo comunale notificatore il dipendente sig. RESMINI Nicola, inquadrato nei ruoli 

del Comune di Cologno al Serio secondo il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali in qualità di 

Collaboratore amministrativo (Area degli Operatori Esperti), assegnato all’Area Amministrativa - Ufficio 

Messi/Protocollo; 

2. di dare atto che il suddetto dipendente sarà competente ad effettuare le notifiche degli atti nell’interesse 

dell’Amministrazione comunale, potrà, altresì, notificare atti nell’interesse di altre amministrazioni 

pubbliche che ne facciano richiesta all’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 

265/1999; 

3. di disporre che la presente nomina ha decorrenza dalla data odierna sino a formale revoca; 

4. di dare atto che, per lo svolgimento della funzione aggiuntiva conferita con il presente atto, spetteranno al 

dipendente interessato i compensi per l’attività di notificazione degli atti di cui all’art. 54 del CCNL di 

comparto del 14.09.2000 qualora previsti e inseriti nell’apposita componente del fondo per le risorse 

decentrate; 

5. di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa a adottare tutte le misure organizzative ritenute 

funzionali ai fini della migliore gestione del servizio di messo notificatore. 

DISPONE 

- che copia del presente provvedimento sia comunicato, a cura dell’ufficio Segreteria, al dipendente 

interessato sig. Resmini Nicola; 

- che lo stesso sia pubblicato all’albo on line comunale e nella sezione “Amministrazione Trasparente”  del 

sito istituzionale dell’Ente; 

- che sia data opportuna comunicazione dell’adozione del presente atto all’Ufficio Personale per 

l’acquisizione dello stesso nel fascicolo personale del sunnominato dipendente. 

 

 
 LA SINDACA 

dr.ssa Chiara Drago 

 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 di 4 

 

 

************************************************************************************ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 Il sottoscritto nella sua qualità di responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 

1 del Tuel e dell’art. 5 comma 4 del vigente Regolamento recante la disciplina dei controlli interni, 

esprime 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto. 

 

data risultante dalla firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

dott. Omar Riccardo Frignani 

 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

************************************************************************************* 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 La sottoscritta, nella sua qualità di responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis 

comma 1 del Tuel e dell’art. 6 comma 4 del vigente Regolamento recante la disciplina dei controlli interni, 

appone 

 il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa relativa al presente atto, 

che farà carico agli appositi capitoli stanziati nel bilancio previsionale 2023-25, approvato con deliberazione 

consiliare n. 17 del 20.04.2023 d.i.e. e ss.vv. 

data risultante dalla firma digitale 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

Chiara Lalumera 

 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. ____________ R.A.    PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente decreto viene pubblicata mediante affissione all’Albo on-line del Comune in data odierna per 

rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Cologno al Serio, ____________          IL MESSO COMUNALE 

                 Nicola Resmini 


		2023-10-09T11:04:28+0200
	OMAR RICCARDO FRIGNANI


		2023-10-09T11:37:07+0200
	CHIARA LALUMERA


		2023-10-09T09:52:43+0000
	Chiara Drago




